180.  Utile (Perdita)
d'esercizio (+/-) (9.493) (9.493)

TOTALE DELL PASSIVO 33.296 707.339 170.010 909 16.105 3.858 2.320 4.521 44.631 48.245 10.851 (94) (9.493) 1.032.498

A. 2 - PARTE RELATIVA ALLE PRINCIPALI VOCI DI BILANCIO

1 0 6
R E L A Z I O N I  E  B I L A N C I O  2 0 1 8

Riconciliazione tra Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2017 (che recepisce le nuove regole di presentazio-
ne dell’IFRS 9) e Stato Patrimoniale al 1° gennaio 2018 (che recepisce le nuove regole di valutazione ed
impairment dell’IFRS 9)

Di seguito si riportano i prospetti di Riconciliazione tra lo Stato patrimoniale al 31 dicembre 2017 (ex IAS 39), che
recepisce le riclassificazioni determinate dalle nuove regole di classificazione previste dall’IFRS 9, precedentemente
illustrate, e lo Stato patrimoniale al 1° gennaio 2018 (IFRS 9).
In tali prospetti i saldi contabili al 31.12.2017 (valori determinati ai sensi dello IAS 39) vengono modificati per effetto
dell’applicazione delle nuove logiche di misurazione e impairment, al fine di determinare i saldi di apertura IFRS 9
compliant.

Attivo

Valori in €/mgl
 31.12.2017 Saldi
riclassificati ex

IFRS 9
Impatti IFRS 9 01.01.2018

Saldi di apertura

10  Cassa e disponibilità liquide 28.859 28.859

20 Attività finanziarie valutate al fair value con
impatto a conto economico 13.509 13.509

a) attività finanziarieobbligatoriamente valutate
al fair value 13.509 13.509

30  Attività finanziarie valutate al fair value con
impatto sulla redditività complessiva 58.328 58.285

40  Attività finanziarie valutate al costo
ammortizzato 870.378 (28.137) 842.241

a) crediti verso banche 88.525 (1.305) 87.219

b) crediti verso clientela 781.853 (26.832) 755.022

80 Attività materiali 10.883 10.883

90 Attività immateriali

di cui:

- avviamento

100 Attività fiscali 27.654 7.285 34.939

a) correnti 9.920 9.920

b) anticipate 17.734 7.285 25.019

120 Altre attività 22.645 22.645

Totale dell'attivo 1.032.498 (20.895) 1.011.603

A. 2 - PARTE RELATIVA ALLE PRINCIPALI VOCI DI BILANCIO

1 0 7
N O T A  I N T E G R A T I V A

Passivo

Nella colonna “Impatti IFRS 9”, sono riportati gli effetti della prima applicazione dell’IFRS 9 che ha comportato l’iscrizione
di una riserva negativa di Patrimonio Netto di € 20.311 mila, derivante, prevalentemente, dalla valutazione al prezzo di
cessione di due portafogli di sofferenze cedute nel corso del 2018.
All’interno di tale riserva, trovano anche posto gli effetti della riclassificazione, delle attività finanziarie posizionate,
al 31.12.2017, tra le Attività finanziaria disponibili per la vendita. Queste, per effetto dell’applicazione dei Business
Model deliberati dal Consiglio di Amministrazione della Banca, sono  state, appunto, riclassificate in parte tra le attività
finanziarie valutate al costo ammortizzato, in parte tra le attività obbligatoriamente valutate al fair value con impatto
sul conto economico.

Valori in €/mgl
 31.12.2017 Saldi
riclassificati ex

IFRS 9

Effetti di
misurazione

IFRS 9

01.01.2018
Saldi di apertura

10 Passività finanziarie valutate al costo
ammortizzato 910.645 910.645

a) debiti verso banche 33.296 33.296

b) debiti verso clientela 707.339 707.339

c) titoli in circolazione 170.010 170.010

60 Passività fiscali 909 (473) 436

a) correnti

b) differite 909 (473) 436

80  Altre passività 15.992 15.992

90  Trattamento di fine rapporto del personale 3.858 3.858

100  Fondi per rischi e oneri: 2.432 2.432

a) impegni e garazie rilasciate 112 112

c) altri fondi per rischi e oneri 2.320 2.320

110  Riserve da valutazione 4.521 (111) 4.410

140  Riserve 44.631 (20.311) 24.320

150  Sovrapprezzi di emissione 48.245 48.245

160  Capitale 10.851 10.851

170  Azioni proprie (-) (94) (94)

180  Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) (9.493) (9.493)

Totale del Passivo 1.032.498 (20.895) 1.011.603

A. 2 - PARTE RELATIVA ALLE PRINCIPALI VOCI DI BILANCIO

1 0 8
R E L A Z I O N I  E  B I L A N C I O  2 0 1 8

Riconciliazione tra Patrimonio Netto IAS39 e Patrimonio Netto IFRS 9

Si fornisce di seguito lo schema di riconciliazione fra il Patrimonio Netto al 31.12.2017, così come riportato nel Bilancio
2017, ed il Patrimonio Netto di apertura all’1.1.2018, dopo la transizione all’IFRS 9, che riflette gli effetti della prima
applicazione.

IFRS 15 “Ricavi provenienti da contratti con i clienti”
Nel maggio del 2014 lo IASB ha pubblicato l’IFRS 15 “Ricavi provenienti da contratti con la clientela” omologato dalla

[…]

+ posizioni corte
  - Altri derivati
   + posizioni lunghe
   + posizioni corte
 4. Altre operazioni fuori bilancio
   + posizioni lunghe
   + posizioni corte

PARTE E – INFORMAZIONI SUI RISCHI E SULLE RELATIVE POLITICHE DI COPERTURA

2 0 6
R E L A Z I O N I  E  B I L A N C I O  2 0 1 8

2. Portafoglio bancario – modelli interni e altre metodologie per l’analisi della sensitività

Analisi del margine di interesse
Nella tabella seguente viene quantificata la variazione del margine di interesse a fronte dell’ipotesi di un incremento
o decremento dei tassi di 100 p.b., considerando tutte le poste dell’attivo e del passivo influenzate dalla variazione dei
tassi entro i successivi 12 mesi.

Analisi del valore economico
Nella tabella di seguito riportata viene quantificata la variazione di fair value (delta valore economico) dell’attivo e del
passivo a fronte dell’ipotesi di un incremento o decremento dei tassi di 100 b.p., considerando solo le poste sensibili a
variazioni di tasso, senza limiti temporali di scadenza. Sono considerati insensibili i fondi, le sofferenze, le rate dei mutui
in mora, le poste a vista.

DELTA MI SHOCK + 100 B.P. DELTA MI SHOCK - 100 B.P.

Attivo 5.073 (5.034)

Estero 67 (67)

Impieghi Banche 458 (459)

Impieghi Clienti 4.137 (4.143)

Titoli proprietà 411 (366)

Passivo (6.596) 6.599

Estero (6) 6

Raccolta Banche (486) 487

Raccolta Clienti (6.104) 6.106

Totale complessivo (1.524) 1.565

Capitale Valore attuale  Duration
Delta valore
attuale + 100

b.p.

Delta valore
attuale - 100

b.p.

Attivo 985.938 1.095.817 2,34 (24.395) 27.174

Cassa e Altri Valori 14.148 14.148

Estero 7.526 7.571 0,11 (8) 8

Impieghi Banche 55.624 55.838 0,18 (99) 101

Impieghi Clienti 700.239 782.572 2,15 (15.863) 17.866

Titoli proprietà 208.401 235.688 3,72 (8.425) 9.198

Passivo (928.601) (941.546) 0,58 5.398 (5.603)

Estero (622) (622)

Raccolta Banche (87.231) (87.417) 0,55 474 (484)

Raccolta Clienti (840.748) (853.507) 0,59 4.924 (5.119)

Totale complessivo 57.337 154.2701 13,06 (18.997) 21.571

PARTE E – INFORMAZIONI SUI RISCHI E SULLE RELATIVE POLITICHE DI COPERTURA

2 0 7
N O T A  I N T E G R A T I V A

2.3 Rischio di cambio

Informazioni di natura qualitativa

A - Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio cambio

L’attività in valuta della Banca risulta essere, tradizionalmente, alquanto marginale. In generale, infatti, la Banca tende
a non assumere posizioni di rischio sul mercato dei cambi.

B – Attività di copertura del rischio cambio

Eventuali investimenti in valuta vengono di volta in volta coperti con equivalenti operazioni dal lato del passivo in